



COMUNE DI CALUSCO D'ADDA
Provincia di Bergamo

Originale

Determinazione n. 192 del 06/10/2022

OGGETTO : **LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLE SCUOLE DI CALUSCO D'ADDA - STRALCIO 1 SCUOLA PRIMARIA CUP E52G19000220005 E STRALCIO 2 SCUOLA SECONDARIA – CUP E53H19000330005. INDIZIONE GARA.**

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in calce alla medesima.

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 15 del 26.09.2022 con il quale sono state confermate al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all'art.107 commi 2 e 3 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 relativamente al Settore Tecnico fino al 31.12.2024.

VISTI:

- il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.44 del 20.12.2021;
- il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 (parte economica) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.148 del 20.12.2021;
- il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 (obiettivi e performance) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.54 del 11.04.2022;

PREMESSO CHE:

- in esecuzione dei programmi dell'amministrazione comunale ed in ottemperanza alle prescrizioni della legislazione sismica nazionale e regionale, dopo aver effettuato l'intero percorso relativo alle indagini strutturali, si è deciso di intervenire con gli adeguamenti sismici delle scuole primaria e secondaria;
- con deliberazione di Giunta comunale n.ro 137 del 03.10.2022 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di adeguamento sismico della scuola primaria redatto dallo studio tecnico dell'Ing. Meroni di Barzanò (LC);
- con deliberazione di Giunta comunale n.ro 138 del 03.10.2022 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria redatto dallo studio tecnico dell'Ing. Meroni di Barzanò (LC);

DATO ATTO che la spesa complessiva dell'intervento è finanziata con contributo ministeriale confluito in risorse PNRR e con mezzi propri di bilancio e che i lavori

devono essere affidati (per questo intendendo la manifestazione di volontà di procedere all'affidamento tramite il sistema informativo di monitoraggio gare Simog di Anac) entro il 22/10/2022;

VISTO l'art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento) - Comma 2 del Decreto L.gs. n. 50/2016 che testualmente cita: *"2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti"*; come modificato dall'articolo 51 comma 1 lettera a) del d. l. 77/2021;

RITENUTO di avviare la procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell'art. 1 co. 2, lett. b), del D.L. 76/2020 conv. in L.120/2020 con l'invito ad almeno 10 ditte da individuare sulla base di apposita manifestazione d'interesse;

RILEVATO che per la gestione della gara unica (progetto primaria + progetto secondaria) sono stati messi a punto un cronoprogramma ed un capitolato speciale d'appalto (parte normativa) di compendio dei due progetti da approvare in questa sede così come demandato dalla Giunta comunale in sede di approvazione delle due progettazioni sopra richiamate;

ATTESO che:

- l'oggetto dell'incarico è l'adeguamento sismico delle due scuole di Calusco d'Adda – 1^ stralcio scuola primaria - CUP E52G19000220005 e 2^ stralcio scuola secondaria – CUP E53H19000330005;
- i lavori devono essere affidati entro il 15/09/2022 (per questo intendendo la manifestazione di volontà di procedere all'affidamento tramite il sistema informativo di monitoraggio gare Simog di Anac) entro il 22/10/2022;

RILEVATO ALTRESI'

- che l'ammontare economico, per le prestazioni sopra descritte, posto a base di gara è pari a € 1.265.000,00 oltre IVA di cui € 12.000,00 oltre IVA per oneri di sicurezza;
- che le condizioni di affidamento del lavoro sono interamente riportate nel capitolato speciale d'appalto di compendio delle due progettazioni ed oggetto di approvazione dal presente atto;
- di demandare alla CUC della Provincia di Brescia tutte le procedure necessarie per l'individuazione delle ditte da invitare e per l'esperimento della gara ai sensi dell'art. 1 co. 2, lett. b), del D.L. 76/2020 conv. in L.120/2020;
- di stabilire che l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto avverrà ai sensi dell'art. 95 co. 4 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 al prezzo più basso in quanto, vista la tipologia dell'opera, quanto progettato rispecchia pedissequamente la volontà tecnico-politica dell'amministrazione e per questo non migliorabile e/o negoziabile da un'ipotetica offerta tecnica diversa da quella messa a base d'appalto;
- di stabilire che, in quanto appalto da aggiudicare al prezzo più basso, la congruità dell'offerta verrà valutata con uno dei criteri individuato ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, fermo restando che non si procederà con l'esclusione automatica;

CONSIDERATO che l'art. 47 co. 7 del D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021 contiene disposizioni volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità;

PRESO ATTO della quota in percentuale pari al 30% delle assunzioni che la ditta appaltatrice dovrà necessariamente effettuare per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, rivolte sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile (art. 47 del DL 77/2021 convertito in L. n. 108/2021), calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle pari opportunità, del 7 dicembre 2021;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa:

1. di **APPROVARE** il cronoprogramma ed il capitolato speciale d'appalto (parte normativa) di compendio delle due progettazioni (primaria + secondaria) depositati agli atti dell'UTC e qui richiamati anche se non materialmente allegati;

2. di **INDIRE**, ai sensi dell'art. 1 co. 2, lett. b) del D.L.76/2020 conv. in L.120/2020, procedura negoziata senza previa approvazione di bando per i lavori di adeguamento sismico delle scuole primaria e secondaria di Calusco d'Adda;

3. di **STABILIRE** che,

- l'ammontare economico, per le prestazioni sopra descritte, posto a base di gara è pari a € 1.265.000,00 oltre IVA di cui € 12.000,00 oltre IVA per oneri di sicurezza;
- le condizioni di affidamento del lavoro sono interamente riportate nel capitolato speciale d'appalto di compendio delle due progettazioni ed oggetto di approvazione dal presente atto;
- sono demandate alla CUC della Provincia di Brescia tutte le procedure necessarie per l'individuazione delle ditte da invitare e per l'esperimento della gara ai sensi dell'art. 1 co.2, lett. b), del D.L. 76/2020 conv. in L.120/2020;
- l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto avverrà ai sensi dell'art. 95 co. 4 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 al prezzo più basso in quanto, vista la tipologia dell'opera, quanto progettato rispecchia pedissequamente la volontà tecnico-politica dell'amministrazione e per questo non migliorabile e/o negoziabile da un'ipotetica offerta tecnica diversa da quella messa a base d'appalto;
- di stabilire che, in quanto appalto da aggiudicare al prezzo più basso, la congruità dell'offerta verrà valutata con uno dei criteri individuato ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, fermo restando che non si procederà con l'esclusione automatica;

4. di **STABILIRE** che il Responsabile del Procedimento (RUP) è l'Ing. Giuseppe Barbera;

5. di **DARE ATTO** che la spesa complessiva dell'intervento è finanziata con contributo ministeriale confluito in risorse PNRR e con mezzi propri di bilancio e che i lavori devono essere affidati (per questo intendendo la manifestazione di volontà di

procedere all'affidamento tramite il sistema informativo di monitoraggio gare Simog di Anac) entro il 22/10/2022;

6. di **DARE ATTO** della quota in percentuale pari al 30% delle assunzioni che la ditta appaltatrice dovrà necessariamente effettuare per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, rivolte sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile (art. 47 del DL 77/2021 convertito in L. n. 108/2021), calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle pari opportunità, del 7 dicembre 2021;

7. di **DARE ATTO** altresì che i pagamenti che deriveranno dall'assunzione dell'impegno di spesa per l'esecuzione dei lavori sono compatibili, alla data attuale, con le regole di finanza pubblica che saranno imputati ai seguenti capitoli del bilancio di previsione per gli anni 2022-2024 esercizio 2022, giusti gli impegni effettuati:
con la deliberazione di G.C. n.ro 137/2022

€ 33.569,97	Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Cap. 6815 - cod. 34658
€ 21.430,03	Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Cap. 6815 cod. 34788
€ 624.000,00	Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Cap. 6816
€ 143.000,00	Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Cap. 6815

e con la deliberazione di G.C. n.ro 138/2022:

€ 16.828,43	Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Cap. 6910 - cod. 34657
€ 19.171,57	Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Cap. 6910 cod. 34789
€ 550.000,00	Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Cap. 6927
€ 124.000,00	Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Cap. 6910

8. di **IMPEGNARE** la spesa complessiva di Euro 5.060,00.=, (0,4% dell'importo a base d'asta) quale importo da corrispondere alla CUC della Provincia di Brescia per l'esperimento della gara in oggetto, ai seguenti capitoli del bilancio di previsione per gli anni 2022-2024 esercizio 2022:

€ 2.530,00	Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Cap. 6815 - codice 34658 - giusto impegno con del.G.C. 137/2022
€ 2.530,00	Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Cap. 6910 - codice 34657 - giusto impegno con det UTC 138/2022

9. di **DARE ATTO** che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.lgs 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dall'art. 1 comma 707 e seguenti della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016);

10. di **PROVVEDERE** alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio online;

11. di **TRASMETTERE** copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario e, in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale;

12. di **DISPORRE** la pubblicazione sul sito internet dell'ente nella sezione "Amministrazione trasparente" delle notizie inerenti la presente determinazione richieste dall'art.23 e dall'art.37 comma 1 del D.Lgs. 14/03/2013, come modificato

dall'art. 31 del D.lgs 97 del 25.05.2016, nonché dall'art.1 comma 32 della Legge 6/11/2012 n.190.

Il Responsabile del Settore
Tecnico
**GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC
S.p.A.**